
－ 1 － 

令和２年度第６回南関町農業委員会会議録 

 

令和２年９月１０日（木） 

午 後 １ 時 ３ ０ 分 開 会 

南関町役場 第一会議室 

 

一、開会宣言 

 

二、議事日程 

１．開  会 

２．農業委員憲章朗読 

３．会長挨拶 

４．議事録署名人の指名 

   １番 片 山 幸 次 君 

２番 橋 本   勝 君 

５．議  事 

  第２８号議案 農地法第４条第１項の規定による許可申請について 

  第２９号議案 農地利用集積計画の承認について 

６．そ の 他 

７．閉  会 

 

三、出席委員は次のとおりである。（１１名） 

  会長 竹 島  久 利 君  副会長 釘 崎 眞貴子 君 

  １番 片 山  幸 次 君   ２番 橋 本    勝 君 

  ３番 菅 原  和 義 君   ４番 末 竹  信 雄 君 

  ５番 荒 木    茂 君   ６番 西 山  良 輔 君 

  ７番 片 山 カツ子 君   ８番 山 本  精 武 君 

  ９番 大 倉  公 泰 君 

 

四、欠席委員は次のとおりである。（０名） 

 

五、本会議に職務のため出席した者の職氏名（２名） 

 事務局長  田 口    明 君 

 書  記  上 田    賢 君 



－ 2 － 

令和２年度第６回南関町農業委員会会議録 

議事の経過 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

開会 午後１時３０分 

１．開 会 

○副会長（釘崎 眞貴子君） それではご起立ください。時間がまいりましたので、た

だいまより令和２年度第６回南関町農業委員会総会を開会いたします。礼。 

○事務局長（田口 明君） 本日は委員の皆様全員ご出席でありますので、総会が成立

することをご報告いたします。 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

２．農業委員憲章朗読 

○事務局長（田口 明君） それでは農業委員憲章朗読を９番、大倉委員さん、よろし

くお願いいたします。 

○９番（大倉 公泰君） （農業委員憲章は省略） 

○事務局長（田口 明君） ありがとうございました。 

それでは、総会開催にあたり、会長挨拶をお願いします。 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

３．会長挨拶 

○会長（竹島 久利君） それでは、改めましてこんにちは。 

先月の３０日に全国の会長大会熊本県支部の大会がありまして、熊本テルサで熊

本県下の会長だけ寄りまして、目的は農地利用最適化推進の施策を実現するために

ということで、国会議員の方に意見書を提出されました。 

その中でやはり中はやっぱり中は収入保険と集積・集団化が目的でそういうこと

も一緒になって意見書を出されておりました。国会議員の先生方もやっぱりこの集

団コロナのため、それと今度の選挙のため忙しくされておりましたけど、この意見

書だけはしっかりと受け止めていただきました。 

それから、今度の台風は９号は大したことなかった、それたということでござい

ましたが、１０号はやっぱり九州近くに沿って被害は大したことなかったと思いま

す。それから、先月頃から県の方からは心配しております虫害ですかね、昨年も虫

害がものすごく発生をしまして、今年もトビイロウンカが発生するという報告をさ

れております。今から先が出てくると思います。今月の末辺りから稲刈りが始まる

と思いますけど、それまで十分注意していただきたいと思います。 

それから、農地パトロールのほうは大体皆さん方一段落すると思いますけど、台

風でどこも荒れとったと思いますけどね、まだの方は十分早めに調査をよろしくお



－ 3 － 

願いをいたしておきます。 

それでは本題に入りたいと思います。事務局、よろしくお願いします。 

○事務局長（田口 明君） ありがとうございました。 

それでは、南関町農業委員会会議規則第４条により、以降の議事の進行は、竹島

会長にお願いいたします。 

なお、発言しようとする委員は、議長の許可を受けなければならないとなってお

ります。また、携帯電話につきましては、音が鳴らないように対応をお願いいたし

ます。 

それでは、会長、よろしくお願いします。 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

４．議事録署名人の指名 

○議長（竹島 久利君） それでは、これより議事に入ります。 

始まる前に議事録署名人の指名をいたします。今回は議事録署名人として、１番、

片山委員、２番、橋本委員を指名をいたします。よろしくお願いをいたします。 

なお、今回も前回に引き続き、コロナウイルス感染拡大防止のため本総会の開催

時間をできる限り短縮することといたします。事務局の求める説明も必要最小限と

いたします。 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

５．議 事 

○議長（竹島 久利君） それでは、議案審議に入ります。 

第２８号議案、「農地法第４条第１項の規定による許可申請について」を議題と

いたします。 

 案件は、１件の２筆でございます。本件について、事務局の説明は内容文を見て

ください。よろしいですか。 

（はいの声） 

○議長（竹島 久利君） それでは、１番について現地調査に出向かれました農業委員

より説明をお願いをいたします。 

５番、荒木委員お願いします。 

○５番（荒木 茂君） ５番、荒木です。１日の日に、現地のほうに現地調査に見に参

りましたけれども、それについて説明をいたします。第２８号議案、農地法第４条

１項の規定による農地転用許可申請の１番についてご説明します。 

転用目的は個人住宅で、事業面積は、農地が３４２㎡、雑種地１５８㎡を合わせ

た５００㎡です。 

申請地の農地区分は、公共投資がされていない、１０ｈａ未満の広がりのない農



－ 4 － 

地で、第２種農地と判断されます。 

土地利用計画は平屋建ての建設に８５㎡、庭、その他として１５９㎡、道路部分

２５６㎡となっております。排水計画、被害防除とも問題ありません。 

現地調査を行い検討したところ、立地基準の面、一般基準の面ともに転用許可基

準を満たしているものとの協議結果でございました。 

ご審議のほど、よろしくお願いいたします。 

○議長（竹島 久利君） はい、ありがとうございました。委員の説明が終わりました

が、何かご意見、ご質問ございませんか。何かございませんか。 

（なしの声） 

○議長（竹島 久利君） それでは、ないようでございますので、採決をいたします。 

 第２８号議案について、原案どおり決定することに異議ありませんか。 

（異議なしの声） 

○議長（竹島 久利君） 異議なしと認め、第２８号議案は、原案どおり決定をいたし

ます。 

 続きまして、第２９号議案、「農地利用集積計画の承認について」を議題といた

します。 

 事務局の説明願います。 

○書記（上田 賢君） はい、事務局よりご説明申し上げます。第２９号議案、農地利

用集積計画の承認についてご説明いたします。 

１番、利用権等の種類は賃借権、貸人，借人、土地の所在等は記載のとおりです。

面積は合計で１,３２０㎡、期間は５年間となっております。 

事務局からの説明は以上です。 

○議長（竹島 久利君） はい、ありがとうございました。本案は、農業経営基盤強化

促進法に基づく、農地利用集積計画の１件でございます。 

事務局からの説明が終わりましたが、何かご意見、ご質問ございませんか。 

（なしの声） 

○議長（竹島 久利君） ないようでございますので、採決をいたします。 

 第２９号議案について、原案どおり承認することに異議ありませんか。 

（異議なしの声） 

○議長（竹島 久利君） 異議なしと認め、第２９号議案は、原案どおり承認をされま

した。 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

６．その他 

○議長（竹島 久利君） それから全般的に委員の皆さんから、何かご意見、ご質問ご



－ 5 － 

ざいませんか。 

（なしの声） 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

７．閉 会 

○議長（竹島 久利君） ないようでございますので、お諮りをいたします。 

 本日の議決事件などの字句の整理を議長に一任していただきたいと思いますが、

異議ありませんか。 

（はいの声） 

○議長（竹島 久利君） 異議なしと認め、処理することにいたします。 

 皆さんには慎重審議を、ありがとうございました。これをもちまして、議長の席

を下りさせていただきます。 

○事務局長（田口 明君） ありがとうございました。 

 それでは、閉会を副会長、お願いいたします。 

○副会長（釘崎 眞貴子君） はい、それではご起立ください。 

 これをもちまして、第６回農業委員会総会を閉会いたします。礼。お疲れさまで

した。 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

閉会 午後１時４４分 

  



－ 6 － 

本案は顛末相違ないことを認め、ここに署名します。 

 

 

 

南関町農業委員会会長  

 

 

 

議 事 録 署 名 人  

 

 

 

議 事 録 署 名 人  


